



FARMY! FARMY!
w Nebrasce!

Kto sobie życzy wybrać lub zabezpieczyć, póki jeszcze czas, najlepsze grunta w Nebrasce, niech się zgłasza listownie lub osobiście do:
JANA BARZYŃSKIEGO,
AGENTA KOLEI ŻELAZNEJ
BURLINGTON & MISSOURI RIVER w ST. PAUL,
HOWARD CO., NEBRASKA.
L. B. 125.
Należy pamiętać adres:
JOHN BARZYŃSKI,
St. Paul, Howard County, Nebraska.

PIOTR KIOLBASSA.
NOTARIUSZ
PUBLICZNY.

Wyrobisz wszystkie prawne papiery i dokumenta; poświadczysz przy umowach kontraktach sprzedających i t. d.
Wystawia hipoteki, zapisy!
Testamentary Legalne.
Zostać go można w domu od w pół do siódmej 8 rana i od 6ej do 9ej wieczorem.
563 NOBLE ULICY.

BRACIA KADOW,

Polecają szanownym Rodakom swój
MAGAZYN KRAWIECKI
Zaopatrzywszy w wielki wybór towarów najmodniejszych
ZAGRANICZNYCH I KRAJOWYCH!
Zamówienia wykonują się starannie i elegancko w jaknajkrótszym czasie po jak
Najprzystępniejszych Cenach!
BRACIA KADOW,
171 W. Madison st. Chicago.

REAL ESTATE AGENT
JOHN BARZYŃSKI,

w St. Paul, Howard Co., Nebraska,
letter box 125.
Wybiera i sprzedaje i kupuje grunta w Nebrasce, w powiatach Howard, Valley, Sherman i Greeley i zakłada wszelkie interesy gruntowe w koloniach polskich. Kto chce kupić sobie farmę w Nebrasce zaważać, niech się zgłasza listownie do niego, pod adresem: St. Paul, Nebraska L. B. 125

POETS AND POETRY OF POLAND!

już wyszło z prasy i do sprzedania.
Dzieło wielkiego znaczenia w angielskiej i polskiej literaturze, składające się z 464 stron i 16 ilustracyami — i zawierające oprócz introdukcji i krótkiego poglądu na historię poezji polskiej, 60 życiorysów najjaśniejszych polskich poetów z okazami ich utworów przetłumaczonych na język angielski.
Dostojni amerykańscy i Polacy patriotcy powiadają, że "Polacy nie mogą nie piękniejszego przekazać w spełnieniu swoim dzieciom."
Cena ładnie opr. w płótno \$3.50
Morocco pozłacane \$5.00
Pieniądze można przesłać przez P. O. Orders albo Dratts. Adres:
Paul Soboleski,
66 West Randolph Street
CHICAGO ILL.
Proszę Szanownych Rodaków o dokładny ich adres miasta: County i State. 49vx

Doktor W. Majewski
Praktyczny Lekarz Polski

147 Wesson St. - Chicago.
Udzielę radę lekarską biednym bezpłatnie a za miejscowym tanie wyśledkarstwa. 49vx

P. Konewicz
ZEGARMISTRZ
I ZŁOTNIK.

Kieszonkowe i ściennie zegarki z najlepszych fabryk do nabycia po cenach umiarkowanych.
Reparacje zegarków i biżuterii na sprzedaż wszystko to znajdą u mnie Rodacy.
SKŁAD TYTONIU, PAPIEROSÓW I CYGAR, CYGARNIKÓW, SZTAMBUKÓW i wszelkich przyborów dla pałacy.
635 Milwaukee ave.
CHICAGO, ILL.

GAZETA KATOLICKA
THE POLISH NEWSPAPER OF AMERICA.
TENTH YEAR.

It has a larger circulation than all the Polish papers published in the United States combined.
PUBLISHED WEEKLY BY THE
POLISH LITERARY SOCIETY
—AT—
627 NOBLE STREET,
Chicago, Illinois.
RATES OF ADVERTISING:
One line once..... c. 50.
One inch once..... \$ 2.00.
Ten lines one month..... \$ 5.00.
Afterwards at half price.
One inch one year..... \$ 20.00.

THIS PAPER may be found on file at Geo. F. Rowell & Co's Newspaper Advertising Bureau
10 Spruce St., where advertising contracts may be made for it in NEW YORK.

Mr. J. H. BATES, Newspaper Advertising Agt. 41 Park Row (Times Building), New York, is authorized to contract for advertisements in the GAZETA KATOLICKA at our best rates.

All communications must be addressed to GAZETA KATOLICKA 627 Noble street Chicago, Illinois.

"Entered at the post office at Chicago, Ill., as second class matter."

APROBATY.

Milwaukee, 26 Listopada 1880.
Sumienni przekonani, że polska GAZETA KATOLICKA, wychodząca w Chicago, stoi pod dobrą i prawdziwie katolickim przewodnictwem, szczerze, że możemy ją Polakom-katolikom jak najbardziej do czytania zalecić.
+ **Michał Heiss**
Arcybiskup Koadjutor w Milwaukee.
Green Bay, Wis. 5 Lipca 1880.
Zalecamy niniejszym wychodzącą w Chicago i w duchu Kościoła Katolickiego wydawaną GAZETĘ KATOLICKĄ wszystkim Polakom-katolikom naszej diecezji i życzymy jej jak największego rozszerzenia udzielając zarazem chętnie naszego błogosławieństwa temu przedsiębiorstwu.
+ **Franciszek Ksawery**
Biskup Greenbayski.

Kronika Kościelna.

Rzym. Projekt bulli, mocą której zostanie obwieszona przywrócenie hierarchii katolickiej w Bośni i Hercegowinie, został już jak donoszą z Rzymu, przedłożony do ostatecznej decyzji Ojcu św. Dokument ten jest bardzo obszerny, zawiera bowiem poglądy na przyszłość kościelną w obu krajach. Mają tam być utworzone trzy stolice biskupie, zwłaszcza odnośnie Arcybiskupstwo w Sarajewie i dwa biskupstwa w Mostarze i Banialuce. — Dla pierwszych dwóch diecezji zostaną już na najbliższym konsystorzu prekonizowani Biskupi; dla Banialuki zaś będzie zamianowany tymczasowo Biskup in partibus infidelium jako administrator Apostolski, a to dla tego, że tamtejsze stółki nie wydają się być jeszcze dojrzałe dla prawidłowej administracji diecezjalnej. Biskup Strossmayer, który od trzech lat pracuje niezmordowanie nad przywróceniem w Bośni i Hercegowinie należytej hierarchii kościelnej, oświadczył zaraz na początku, że zrzeka się wszelkich pretensji, jakie mogłyby rościć sobie z przysługującego mu tytułu Biskupa Bośni i Syrmii. Bośnia była zresztą faktycznie od dwóch już wieków usunięta z pod jurysdykcji rezydujących w Diakonie Biskupów, a pięćdziesiąt sprawowali tam Misyjonarze z zakonu Franciszkańskiego, z których jeden urzędował jako wikaryusz Apostolski w charakterze biskupa.
FRANCJA. Kościół zawsze przesładowany, zawsze cierpiący, dziś znowu więcej przesładowany od obcych i od swych własnych dzieci. Francja jest krajem katolickim, a jednak kościół srogo tu dręczy. Postanowili naczelnicy narodu znieść starodawną kapitułę (kanoników) przy kościele, w którym spoczywają ciała królów dawnych, którzy obok wiele złego też wiele dobrego zrobili dla kraju. O próż tego postanowiono zabrać kościół św. Genowefy, patronki Paryża, stary i cieżogodny i zamienić go na świątynię, w której na sposób pogański mają być u-

stawione posągi mędzów, których rząd uznaje za sławnych. — W innym miejscu usunęto figurę i posąg Matki Boskiej, której widoku djabł mieszkający w ludziach znieść nie może. — W innym miejscu stała wspaniała figura kosztowna, dawna, szanowana wiele przez lud. I tę figurę zniszczyli rewolucyoniści i masoni. Chcieli to uczynić w nocy na sposób złoździe i rabusiów, lecz noc nie wystarczyła, potrzebowali jeszcze do tego pół dnia. Tłumy ludu zgromadziły się rano, modliły się, płakały, lecz gwałtu żadnego nie zrobili pozostawiając zemstę Bogu, sprawiedliwemu choć nie rychliwemu.
Obok złych i bezbożnych ludzi zawsze jednak we Francji i wiele dobrych i enolitych. Mianowicie zawsze w tym kraju największą ofiarnością na wszystkie dobre cele.

W Szwajcarii katolicy coraz więcej łączą się w stowarzyszenia, aby wspólnie siłami oprzeć się nekowi, jaki na nich wywierają protestanci i liberaliści. Równie i o katolikach w Portugalii donoszą, że jakoś zaczyna się budzić więcej życia pomiędzy nimi, bo z drugiej strony i rewolucyoniści też podnoszą śmielej głowę.

DIECEZJA POLSKIE. Komisarz obwodowy z polecenia regencji dnia 20 z. m. zabrał księdza Jaskólskiemu, wikaryuszowi w Wierzbucinie, w Poznańskim, od roku 1869, księgi kościelne i pieczęć, mimo protestów i przedstawień, że dzieje się to wbrew przepisom prawnym, gdyż wspomniany X. wikary i przed śmiercią proboszcza księgi kościelne prowadził.
— Wyrok sądu ławniczego, skazujący księdza Gutowskiego na 150 m. kary za nieprawne sprawowanie czynności duchownych, został dnia 20 z. m. przez sąd ziemski w Grudziądzu potwierdzony.
— Dnia 22 z. m. obchodził X. kan. Mueller w Fromborku (dawny proboszcz w Elblągu pod Chojnicami) 50letni jubileusz kapłaństwa.
— W Pradze wyświęcono kilku kapłanów ze Szlązka, którzy jednak nie mogą w ożenione sprawować urzędu kapłańskiego. Cigle też w Prusiech karze rząd kapłanów to za odprawienie mszy św., to za głoszenie słowa bożego.

NIEMCY. Uroczystość wystawienia świętości w Akwizgranie odbyła się z wielką wspaniałością i przy ogromnym udziale pielgrzymów z wszystkich stron Niemiec. Dnia 17 lipca weszło przez bramy do miasta pieszko, konno i na wozie 59,126 pielgrzymów, którzy przybyło około 40,000, także w tym dniu, licząc z tymi co nocowali było najmniej 100,000.

— W niedzielę dnia 24 zm. nastąpiło uroczyste przeniesienie relikwii św. Prudenicy do kościoła w Beckun, w Westfalii. Ni dworem kolei żelaznej były generalny wikary kanonik doktor Giese przywiezione z Rzymu relikwie oddał rządcy parafii i gminie katolickiej. Następnie regens i kanonik Kramer poświęcił kosztowną sbrnę, w której przechowywały się one kiedyś i potem w procesji przeniesiono je do kościoła. Skrzynię z relikwiami nieśli księża, pochodzący z tej parafii. Po odpiewaniu *Te Deum* złożono relikwie pod nowym głównym ołtarzem. Ludu zebrało się na tę uroczystość około 10,000. Całe miasto przywitało szatę święteczną i powywieślo chorągwie.
HISZPANIA. Zamyślają się w przyszłym roku obchodzić trzysetletnią rocznicę śmierci św. Teresy, która umarła 4 października 1582 r. W Salamance zawiązał się już w tym celu komitet organizacyjny z biskupem na czele, który rozpisal konkurs na 4 dzieła: 1, popularny życiorys Świętej; 2, jej psychologiczny rozwój; 3, jej dzieło reformacyjne; i 4, jej prace literackie.

ALGERJA. Oddawna duchowieństwo w Bony Algierji pragnęli nabyć obok Wion pagórek, który był środkowym punktem Hippony i na którym żył przez 40 lat i umarł św. Augustyn. Urzeczywistnieniu tego zamiaru przeszkadzały dotąd rozmaite drobne trudności i ogromna cena, żądana przez właścicieli. X. arcybiskup Lavigerie wszakże pokonał wszystkie przeszkody i sprawę tę wpro-

wadził na dobrą drogę. Zakupił ów pagórek, tudzież obszerne grunta do niego przylegające, na których powstaną dwa zakłady, a mianowicie: male seminarium, którego dotąd nie posiadała diecezja Konstantyn i przytułek dla starców, nadto kościół pod wezwaniem św. Augustyna. Na ten cel opat trapiistów w Staouelli ofiarował 15000 fr. — a przykład jego znajduje licznych naśladowców.

AFRYKA. W Abisynii misyonarze strasznie zostali poniewierani. Biskup katolicki z Massawa, X. Tonvier, objeżdżając katolickie misye, gdy celebrował w kościele w Alithiena, został razem z ojcami misyonarzami (Ezarystami) Klementem, Coulgou, Barthas i Rouhe przez Abisynczyków napađnięty i uwieziony. Kościół złupiono a mieszkanka misyonarzy spalono. Uwiezionym zdjęto szaty i nago odprawiono w głąb kraju. Nie wiadomo, czy energiczne kroki konsula francuzkiego w Massawa u króla abisynskiego odniosły pożądaný skutek.

KORESPONDENCKA
"Gazety Katolickiej".

Rzym, 1go Sierpnia, 1881.
Kardynał Jakobi sekretarz stanu oficjalnie zawiadomił władze zagraniczne o smutnym fakcie nieuszanowania pogrubek Piusa IX. Katolicyzmy cały, w skutek tego, słusnym gniewem tknięty, popieszył Ojcu św. sw. oburzenie objawił, składając zarazem u stóp Papieża synowskie poddanie się.
Co dnia setki telegramów do Watykanu przychodzą. Stowarzyszenia wyznawców w Niemczech, w Belgii, we Francji, Kongregacje z Hiszpanii, Arystokracja Węgierska, Biskupi z Włoch całych, proboszczowie ze swemi parafiami tak w Europie jak w Ameryce popieszyli przesłać adresy Ojcu św. *Ossevatore Romano* te depesze w osobnych odbitkach drukuje. Na czwartek zwołany konsystorz. Zaburzenia 13go lipca pozostały za to do ważnej mowy Papieża. Ogólny ruch jednoci katolików, zgubny cel ku jakiemu dążą skrajni liberalni, oto punkty, nad którymi Leon XIII ma szczególnie się zastanowić.
Wiadomo jak Papież w każdej swej allokucyi głęboką mądrością polityczną się odznacza. Dość zacytować jeden ustęp z przemowy do Słowian, by zrozumieć poglądy Leona XIII na prawdziwą swobodę opartą na wierze — rezultata fidei concordia, ac salvis singulorum civitatum iuribus.
Mianowanie kardynałów odroczone zostanie do Wierzenia, a może nawet i do Bożego Narodzenia. Biskup Strossmayer ma być jednym z pierwszych, co kapelusze kardynalskie otrzymają.

Wypadki zaszły przy pogrzebie Piusa IX jak najgłębniejsze skutki dla Rzymu wywołały. Partya rewolucyjna, na widok tak silnego przywiązania do tronu papieskiego, czego żywym dowodem były tysiące ludzi idących za zwłokami, illuminaacja okien, pod którymi orszak żałobny przechodził — te wszystkie oznaki obudziły jej zajądłość i dziś jawnie już pracuje nad obaleniem nie tylko idei katolickich, ale i praw, jakie rząd przyznał Watykanowi. Wytypiad wiare, burzył i obalał wszystko co święte, oto ogólne hasło sekularyzacji.
Stowarzyszenia antyklerykalne mnożą się ciągle, a liczne mitingi nie mają obecnie innego celu, jak zmuszenie rządu do zniesienia tak zwanych "gwarancji" i pierwszego punktu statutu, który rzym religii katolicka jest przyznana jedyną panującą we Włoszech.

Łatwo sobie wyobrazić, co się dzieć będzie na generalnem zbraniu tych "circulo anticlericale", rozrzuconych w różnych częściach miasta, a zwołanych na wspólne posiedzenie w tym tygodniu, rzecz naturalna, iż wszelkich usiłowań dokładają by jak największą ilość wyrobniczej klasy kaptować. Rząd włoski nie mogący się nigdy na starych podstawach oprzeć, dziś bardziej niż kiedy w zawiklanej pozycji się znajduje. Zbiorowiskom zaprzeczony nie może, — uznaje jednakże jak go podkopują publi-

cznie wygłaszane ideje skrajnego rewolucjonizmu. Na tych krzykliwych zbiegowiskach hasła się wzmożo że święto podniesionej kwestyi w ministerstwie wyznań i oświecenia publicznego o podwyższeniu płaty proboszczom. Wiele bowiem parafii w Rzymie nawet zbyt nędzne utrzymanie pobierały, nie zważając na ogromne fundusze skonfiskowane kościołom.

Układy z Rosją złotym krokiem się posuwają. *Ossevatore Romano* zaprzeczając znaczenia politycznego mowy Ojca św. do Słowian. Gazeta belgijska *Nord*, znany organ rosyjski natychmiast cały ten artykuł przedrukował, dając wiadomość do zrozumienia, że Papież w niczem Rosji obrazić nie chce.

Niezwykłe upały jeszcze bardziej niż kiedy Rzym spustoszyły, — jakaś stagnacja ogólna zapanowała; to też parę dni nie widać przed dzieć całej ruchu na ulicach.

Dużo było rozpraw nad ulepszeniem kampanii rzymskiej, bezładnej prawie i odległom stojącej z powodu malaryi. Zakon Trapiistów kto wie czy też ważną kwestyję uzynienia pół nieuprawionych nie rozwiązał.
Klasztor tak zwany "Tre Fontane" (źródło, co wytrysnęły w trzech miejscach, na których święta głowa świętego Pawła odskoczyła) daleko za Rzymem się znajdujący, w części najładniejszej na wpływy malaryi wystawionej, po paru latach wielkiej pracy do zadziwiających rezultatów doszedł. Trapiści wydzierżawiają w rządu rozległe posiadłości, z warunkiem obsadzania pewnego obszaru ziemi drzewami Eucalyptus. Znane są lecznicze własności tego drzewa, które jakoby chinę w zupełności może zastąpić, a które głównie przyczynia się ku ulepszeniu powietrza, nie tyle silnie a romantycznymi liśćmi, ile, że roślina ta ogromnie wiele wilgoci wciąga, malaryja zaś pochodzi głównie z wyciewów bagien, błotnisk, w które obfituje kampania rzymska.

Rząd parę set więźni daje zakonnikom do pomocy w ciężkiej pracy polnej. Pieczętołowicze Trapiistów nad tymi wynikami społeczeństwa, jest tak wielka, techną taką prawdziwą miłością bliźniego, iż więźniowie, po kilku miesiącach pobycia na "Tre Fontane" do niepoznania się zmieniają. Prawie nie ma wypadku nieposłuszeństwa zakonnikom, dozór można powiedzieć, że prawie całkiem na moralnym wpływie oparty. Trapiści wyrabiają likier z Eucalyptusa, który śmiało może iść w zawód ze słynną Chartreuse lub Benedictine.

Wiadomości Miejsowe i Krajowe.

Przez cały ubiegły tydzień przerażające tylko odbieraliśmy wiadomości o stanie choroby prezidenta Garfielda. Choć rana sama nie groziła najbliższemu niebezpieczeństwem, jednakże niezmierne osłabienie żołądka, nie przyjmujące żadnych pokarmów, straszowało wszystkich. Żywiono go szczerze, z pomocą enemy, i kraj cały z wyciężoną wagą śledził każdy raport z białego domu i z niespokojnością przyjmował telegramy, donoszące, jakie dostojny sądem będzie przechodził koleje. Gdy w zaprzęży wtorek ustaly wonity i pokarm podawany pozostał w żołądku, nadzieja wstąpiła na nowo w wszystkich, że Opatrzność oszczędzi jeszcze krajowi zaby i przywróci upragnione zdrowie wybrańcowi ludu. Tymczasem już w wtorek ubiegły nowe zjawilo się niebezpieczeństwo, bo jeden z gruźliozów usznych nabrzmiał niezmiernie i znaki silnego zapalenia zaczęły występować widocznie. Nawet niektórzy z otoczenia prezidenta zaczęli już powątpiewać o życiu jego, gdyż uważali nabrzmienie gruźliozu jako znak wyraźny krwi zatrucia. Nabrzmienie jednakże nie rozszerzyło się dotąd bardziej, sprawia tylko choremu niezmiernie boleści i przeszkadza mu bardzo przy otwieraniu ust. Pomiedzy objawami współczucia, jakie ze wszystkich stron dla rodziny pre-

zydenta nadchodzą, obok telegramów kondolecyjnych królów angielskiej, obok własnoręcznego listu cesarza chińskiego, na szczególne uznanie zasługuje oświadczenie jednego Amerykanina, który w razie zatrucia krwi ofiaruje siebie i żąda, aby krew jego zdrową sztucznie przeprowadzono w żyły prezidenta. Piękne wrazenie zrobił także sympatyjny list Patriarchy rzymsko-katolickich Armieńczyków w Turcyi, który tu w tłumaczeniu podajemy:
Panie prezydencie! Opatrzność, czuwająca nad życiem enolitych sług wolnego kraju, uratowała zacnego prezidenta Stanów Zjednoczonych od zamaru, jaki na życie jego niegodna zrobiła ręka. Ja sługa armieńskiego kościoła, który się codziennie modlą za wszystkich naczelników chrześcianstwa, przynoszę ci z tego powodu w imieniu tureckich Armieńczyków moje serdeczne życzenia. Z radością korzystam zarazem z tej sposobności, aby ci wyrazić uczucia wysokiego uszanowania, jakimi mój naród dla urzędów i ludu Stanów Zjednoczonych jest przejęty — dla urzędów, w których wszystkie marzenia przyjaćcieli wolności się urzeczywistniły i dla ludu, którego uczucie miłości bliźniego opiera się na najwyższych przepisach religii i moralności.
Prosząc Nieba o błogosławieństwo dla ciebie i dla ludu, którego losami tak godnie kierujesz, i modlą się do Najwyższego, aby drogę życia Twoje w Swoją świętą wzięł opiekę, mam honor pisać się

pokornym sługą w naszym Panu Jezusie Chrystusie
Arcybiskup NARBES
Patriarcha armeński.
W piątek ubiegły, nie za pomocą enemy, ale ustami, przyjął Garfield 20 uncyi ekstraktu miedzego i 16 uncyi kumysu (napoju z kobylego mleka); ale osłabienie niezmiernie nie obcięło, aby stan choćby trochę się polepszył. Rana od kuli morderczej zrobiona wciąż wciąż marta. W ostatnich dniach przy zapuszczaniu rurki, służącej do odprowadzania materji, straszone że rurka ta wchodzi dalej w ranę niż zwykle. Dotąd najgłębsze zapuszczenie rurki sięgało tylko czterech cali, tymczasem teraz po wyświeceniu wielkiej masy nieczystości lekarze mogą zapuszczyć rurkę aż do dwónastu cali w ranę.

— Lotr Guiteau dopuścił się znowu nowego łotrstwa. Strożowie więzienia obawiają się, aby Guiteau dowiedziawszy się o pogorszeniu stanie prezidenta, nie chciał może sobie życie odebrać, pilnowali go baczej. W zaprzęży środę z rana dozorca McGill przechodząc koło niego, spostrzegł, że Guiteau coś chowa za plecami, przystąpił więc do niego bliżej, aby go zrewidować. Guiteau miał rzeczywiście nóż w ręku, który mu niezawodnie od innych więźniów potajemnie został podany, i za zbliżeniem się dozorca skończył ku niemu niespodzianie i pchnął go nożem w ramię. McGill wydobyl rewolwer. Wtenczas Guiteau odrzuciwszy nóż chwycił za rewolwer dozorca, aby mu go wydrzeć. Przy pasowaniu sądem więźnia z dozorcą rewolwer wystrzelił z trzech oficerów. Pierwsza z dwóch oficerów, że ludność rozdrażniona nie będzie czekał wyroku sądownego, ale doraznym sądem będzie chciał wywrzeć swój zemstę nad zbrodniarzem.

— Nie małego rozdrażnienia w całym kraju przyczyną była wiadomość, że w domu wiceprezidenta Arthura zebrał się niekiedy panowie, aby się naradzić nad tem, jakim sposobem dopomóż Arthurovi do prezydentury. Conkling, Grant, Don Cameron, Logan z Chicago i Jones z Nevady mieli mieć udział w tej naradzie. Wprawdzie zaprzeczają ci panowie tę pogłoskę, ale po tych niezmordowanych przeciwnikach Garfielda można się wszystkiego spodziewać.

— W ubiegłym tygodniu naczelnicy niektórych szczepli indyjskich: Omahosów, Winnebagosów, Siouxsów i Poncasów przybyli do Washingtonu, aby z ministrem spraw wewnętrznych, p. Kirkwoodem, uporządkować pewne sprawy dotyczące ich posiadłości. Szczególnie chodziło o to, aby za odebrane Ponkasom ziemie, które oddane zostały Siouxom, wynagrodzić Ponkasów innemi gruntami. Sprawa cała została pomysłnie załatwioną, zwłaszcza, że Siouxy wspaniałomyślnie odstąpili Ponkasom 25,000 akrow gruntu. „Biały Pierun”, następca zamordowanego niedawno „Spotte Tail'a", który reprezentował szczepl Siouxów, na zapytanie ministra, ile wynagrodzenia Siouxy żądają za odstąpienie Ponkasom gruntu, odrzekł z godnością: „Przyjacielu Czerwonycy! ja nie chcę wynagrodzenia. Mówiłeś wczoraj, abym miał trochę nad biednymi Ponkasami. Kiedy więc mam trochę nad nimi, to też nie będę im odbierał pieniędzy. Oni potrzebują ziemi, a my ją darujemy im.” — Zgodzono się potem, że każda rodzina Ponkasów ma dostać 640 akrow ziemi, a każdy samotny Ponka dostanie 100 akrow — w północnej Nebrasce w pobliżu rzeki Niobrara. W ogóle w całym narodzie Siouxsów, do którego należą także Ogalalby i Brulesy, który niedawno wraz z Sitting Bullem poddał się rządowi, objawia się widoczny zwrot ku prządzieli cywilizacyi. Żądają ziemi i narządzi różniczej, proszą o nauczycieli w rzeniosłach i w szkole.
— Z Arizony i Nowego Meksyku dochodzą straszne wieści o morderstwach Apachesów. Od Rio Grande ciągną zbuntowane bandy tej morderczej dzicy ku Arizonie, gdzie się znajdują rezerwy Indyan przy White Mountain, Santos i Don Carlos. Tu medycimny indyjskiej podburzają ich przeciw białym. Od 10go bm. wymordowali już Indyanie przeszło dwudziestu Meksykanów.
— Nihilista Hartmann stara się o obywatelsztwo Stanów Zjednoczonych i wyciągnął już w tym celu "pierwsze papiery." — Podług ostatnich doniesień ma się Harman znajdować w Chicago.
— W Philadelphii zrobił majomiar, miast czterech murzynów policyantów. Wskutek tego dwu białych policyantów ustąpiło ze służby z pogardy dla czarnych swoich kolegow. Objął ci policyanci należeli do partji republikańskiej.
— Najstarsza Indyanka w Tonawanda rezerwacyi w stanie New Yorkim nazywa się Ah-wa-ga-nah, to jest: czarne oblicze. Jest 105 lat stara i pobiera 8 dolarów miesięcznej pensyi za usługi, jakie ma jej w wojnie z roku 1812 — 15 położył około Stanów Zjednoczonych.
— Smutną przychodzą nam dzisiaj doniesienia z cztelnikami nowin. Wiele szanowanego rodaka naszego weterana z r. 1831, *Aleksandra Bodnarskiego*, spotkało w San Francisco wielkie nieszczęście. Idąc na ulicy, posłiznął się i uszkodził strasznie nogę, że doktorzy wątpią o jego wyzdrowieniu. Pozbawiony jest teraz sposobu do życia. Polacy w San Francisco starają się pomódz temu szanownemu rodakowi, o ile jest w ich mocy.
— W Danville, Pa. dnia 12 Sierpnia o godz. 9 z rana, Polak Antoni Plotkowski pracujący w fabryce żelaza, chcąc zatrzymać wóz kolejowy, natadowany szynami, dostał się tak nieszczęśliwie pod koła, że obie nogi, aż poza kolana pogniecione zostały, wskutek czego po dwóch godzinach strasznych boleści życie zakończył. Jak nam donoszą, przybyło dwóch księży, chcąc go zaopatrzyć na drogę wieczności, lecz nie mogli się wyposażyć, nieznając innego języka prócz polskiego. Sp. Antoni Ploskowski urodził się 24 Maja 1854 r. w Radoskach, w powiecie brodnickim, w Prusach Zachodnich. W Ameryce bawił tylko jeden rok.

Strzy cara rosyjskiego Konstantyn Mikołajewicz został od różnych wysoki urzędów zwolniony, oznaczenie też od zarządzania flotą, i na jego miejsce mianowany naczelnikiem marynarki brat cara Aleksy Aleksandrowicz.

KOSZYK KWIATÓW

POWIEŚĆ
przez Ks. Schmidt.
(Ciąg dalszy.)

ROZDZIAŁ XIX.

Jeszcze znakomite zdarzenie tyczące niniejszej historii.

Hrabina kałała dziś wieczór, zaprosiwszy proboszcza i Maryannę do stołu. Podczas modlitwy, którą wszyscy przysłuchiwali się z wielką uwagą, stała Maryanna i następująco tkiwała myśl: "mój Boże! myślała sobie, kłóży to był pomyśl, gdy mnie gburka bez wieszery wygłaska, że to jest bóg w tak świetnym gronie! A przecież byłam tak matowierzą w Boską Opatrzność! Wybac mi Panie, to uchybienie i daj łaski, abym nigdy nie chwiała się w ufności, którą w Tobie pokładam!"

Przy stole naznaczono Maryannie miejsce między hrabiną i Emilią, a gdy się w uznaniu swej niskości, wzbierała zająć wyznaczone sobie miejsce, wzięła ją hrabina za rękę i posadziła mówiąc: "ty jesteś naszą córką, nie zgubimy lecz od raczoną, słusznie więc, gdyśmy się znalazli, abyś zajęła w ucio miejsce honorowe." Podczas stołu właśnie o niczem więcej jak Maryanny przypadkach nie mówiono. A że hrabia przywołał z sobą swego wiernego leśnego Antoniego, który więcej z przywiązania, jak z powinności postugiwał wyżył był państwu swemu przy stole, więc i tą razą pełnił swą usługę, ale właśnie ciagle stał za krzesłem Maryanny, często ocierał płacząc z oka łzy. Jako starem zasłużonemu służyło wolno było czasami wzmieszać się w rozmowę, użył tą razą swej wolności i tak rzekł do Maryanny: "nieprawdaż to panu Maryanno, że się zięcio, com ojeu i tobie przy owym granicznym kamieniu w lesie powiedział, że poczciwość trwa najdłużej, a kto w Bogu ufa tego Bóg nie opuści. Jednego tu jeszcze dostaje; trzebaby aby twój ojciec, a mój stary przyjaciel dożył był dziesięciu lat radości! Mój Bóg! jakżeby się to był cieszył pocziwy Jakób, będąc świadkiem odkrytej niewinności swojej córki! To mi z głowy nie wyjdzie i zdaje mi się, że powinien był tę parę miesięcy pozay, aby widział tę cześć, jakiej córka jego dziś jest uczestniczką, a choćby wreszcie i z radości umarł!"

"Dobry starcze! odrzekł proboszcz, umiem ja ocenić wasze uczucia, które zdają ducha waszego. Wszakże nasza wdąga nie powinna się zwracać i zakreślać tylko na życie doczesne, krótkie i mizerne; życie teraźniejsze jest tylko wstępem życia przyszłego; życie obecne jest przygotowaniem do nieba. Jeżeli tylko teraźniejsze życie uważać będziemy bez związku z przyszłym, o natenaczą znajdujemy wiele takich zdarzeń, które nie będą zgodne z mądrością, dobrocią i sprawiedliwością Boga. Ale gdy wniestem naszą myśl ku niebu, jak ono łączy się z teraźniejszą pracą na zyskanie onego, a wtenczas pierzechną wszelkie wątpliwości. To widzimy właśnie w historii Jakóba i Maryanny. Temu dobremu dziecku, wspaniałomyślnie wynagrodziła na tym świecie jej cierpienia; ojciec zaś jej nie poznany w swej pocziwości umarł w nędzy, a najwięcej zapewno umierającego dotkliwą była ta okoliczność, że dziecisko swe pozostawia bez opieki i w ubóstwie. Gdyby nie było życia przyszłego, ta nierówności nagrody za cierpienia byłaby wielką niesprawiedliwością i uburzyłaby każdego, jak nasz Antoni nadmienili. Ale nie! jest życie przyszłe! Jest niebo, gdzie Bóg sprawiedliwy wynagrodzi za usługi życia teraźniejszego. Wieg tam nasza pocziwy Jakób co tu tylko cierpieć musiał, pewnie obietnic od Boga wynagrodzonym jest, jak jego córka od naszego państwa."

"Co więcej, tak mi moje przekonanie powiada, a to czasem ma więcej prawdy, jak rozum, że ten starzec, który ponosił za sobą na tamten świat uczucia ojeo-wskie, więcej może ma udziału w niniejszym weselu, jak my sądzimy. Muszę tu jedną przytoczyć okoliczność, która te myśli zdaje mi się potwierdzać. Niektówiek w tym starcu wielkie znalazłem zaufanie w Bogu, to przecież trapiła go troska o dalsze powodzenie jego córki. Jednego poranku, gdy gm odwrócił, znalazłem go nader wesolym; podał mi rękę z wdzięcznym uśmiechem i dodał: "teraz księż proboszcza spadł kamień z serca mego, to jest troska o los córki, gdy mnie nie będzie; teraz zupełnie jestem o nią spokojny. Zeszłej nocy tak czule mogłem się modlić, jak nigdy w życiu; takie zadolenie i tak słodkiego doznałem spokoju, że mi się zdaje, że to jest szczególna łaska i pociecha od Boga pochodząca i Bóg może ją słysz wyczuł. Zawrę teraz oczy spokojnie bo jestem pewnym, iż niewinność córki mojej będzie odkryta a państwo moje zastąpi miejsce rodziców mojej córki." Tak mówił, a oto właśnie po nocy, której jak słysz wicher obalił owo drzewo, gdzie kruk złożył sygnet, tak to widział Rządca Najwyższy na pociechę sprawiedliwego dał mu nieznośności i wielki wpływ na los córki wywierające zdarzenie, a czyż nie można pomyśleć, że uszczenie tego przeczucia jest mu wiadome, i wiadoma dzieje się szczególna jego córki? Bądź co bądź, to dziś nam jest jasną prawdą, że modlitwa Jakóba w owej nocy i jej wysłuchanie najpiękniejsze światło rzuca na tę całą historię, bo powiada jawnie, że była dziełem wszystkim rządzącej Opatrzności. Bóg dopuścił upokorzenie to za rodzinę, a gdy widział niewieźniętą jej cnotę choć w nędzy, podźwignął i pocie szył onę. Nie, tego nie mógł uczynić jak wypadek, ślepy traf ale Boska mądrość, wszechmocność i sprawiedliwość."

Ta historia powiada nam, jak to wielką miłość zapalił Bóg w sercach rodziców i dzieci, ale nierównie większą miłością pała On sam ku wszystkim ludziom. Żyjmy w tej wierze, że Bóg rządzi i wszystkich miłuje nas serdecznie, bo ta będzie jedyną pociechą naszą w biedzie i śmierci, od których nikt ochronionym być nie może."

skim ludziom. Żyjmy w tej wierze, że Bóg rządzi i wszystkich miłuje nas serdecznie, bo ta będzie jedyną pociechą naszą w biedzie i śmierci, od których nikt ochronionym być nie może."

ROZDZIAŁ XX.

Nawiedziny.

Na drugi dzień wszystko było w ruchu, gotując się do odjazdu; p. Emilia i jej towarzyszką krzątały się zwinnie około Maryanny; szło tu o jej ubranie. W Eichburgu ubrana była jak się ubierają wieśniaczki i twierdziła, że to ubiór jej stary, zmieniać go nie powinna bez pozejzenia o psyche; tamte zaś twierdziły, że ponieważ obecnie przyjęta za córkę hrabiów i będzie nieodstępna towarzyszką Emili, preto nie wypada aby w dawnym chodzila ubiorze; zmienia dawny stan, zmienić też powinna i ubranie. Mimo tych słusnych przyczyn ledwo ją uprosiły, że przywdziała na siebie ofiarowane ubiory. Zeszła tak ubrana z koleżankami na śniadanie, a przystoimi zadowolili się jak pięknie stroił nowy ubiór Maryanny. Po śniadaniu siadła z Emilią i jej rodzicami do powozu, aby odwiedzić dotychczasowe jej pomieszkanie, bo hrabia chciał poznać gospodarzy, którzy przyjęli miłosiernie Jakóba z córką i podziękować im za ich uczynność. W drodze dopytywał się o stosunki tych starych, a Maryanna nie mogła zamilować, że ich obecne położenie, odkąd synowa w dom weszła, nie jest pomyślnie, mało mają szczęśliwych dni w życiu.

Gdy zatorczył się powóz przed dom właściciel, zdziwiono się ządą ta niesłychana nowość. Włościanka wybiegła aby powitać przybyłych i pomódz paniom wysiadającym w powozu. Gdy spostrzegła po pańsku ubraną Maryannę, którą niedawno z domu wygnana, zakwasła twarz i jakby ją bóg ugryzł odskooczyła. Stary pracował w sadku, wskazała go państwu Maryanna, a ci podali mu przyjacielką dłoń na powitanie i pochwalili jego dobroczynność względem nieszczęśliwego Jakóba. Na co on im w szerokości odrzekł: "o! winienemci ja temu więcej, niż on mnie wdzięczności. Z nim bowiem wkroczyło pod dach mój błogosławieństwo Boże, a gdyby gm był we wszystkim stuchad, byłoby mi dziś lepiej, jak jest. Od jego śmierci nie ma dla mnie pociechy, oprócz tego ogródka, a i to pociechą zawdzięczam jemu, bo za jego radą zastrzegłem sobie ten kawałek roli, a od niego nauczywszy się obchodzić z drzewem i ziołami, tu znajduję rozrywkę, której miem próżno szukać w domu."

W tem wynalazła Maryanna starą włościankę u jej kąciku i nieśmiało stawiała państwu. Oboje starzy zobaczywszy zmianę powodzenia swej lubej Marychyny i dowiedziawszy się z ust hrabiny jak to nastąpiło, rozczuli się i stary rzekł: "nie mawiałem ci tego, Marysiu, że tobie pózde i wtenczas pierzechną wszelkie wątpliwości. To widzimy właśnie w historii Jakóba i Maryanny. Temu dobremu dziecku, wspaniałomyślnie wynagrodziła na tym świecie jej cierpienia; ojciec zaś jej nie poznany w swej pocziwości umarł w nędzy, a najwięcej zapewno umierającego dotkliwą była ta okoliczność, że dziecisko swe pozostawia bez opieki i w ubóstwie. Gdyby nie było życia przyszłego, ta nierówności nagrody za cierpienia byłaby wielką niesprawiedliwością i uburzyłaby każdego, jak nasz Antoni nadmienili. Ale nie! jest życie przyszłe! Jest niebo, gdzie Bóg sprawiedliwy wynagrodzi za usługi życia teraźniejszego. Wieg tam nasza pocziwy Jakób co tu tylko cierpieć musiał, pewnie obietnic od Boga wynagrodzonym jest, jak jego córka od naszego państwa."

Przedzied kilka razy po sadzie zamysłony wreszcie stanął przed starym i rzekł: "mam ja wam ojeo coś przedłożyć, i jeżeli przystaniecie, oto ową posiadę w Eichburgu, którą dzierżawił stary Jakób dawno temu Maryannie; ale ona jak mi się zdaje, zapewno nie zechce na swą osiągniętość; niechciełibyscie wy ze swoją tam pociągnąć? Zaręczam, że wam się tam spodoba, a Maryanna pewnie od was za dzierżawę żądać nie będzie. Tam będziecie mogli oddać się miłemu i nie trudnemu gospodarstwu, a w powiększeniu jego, przyzwote znajdziecie na stare lata utrzymanie, spokój i wygodę."

Hrabina, Emilia i Maryanna przytoczyły się do zdania hrabiego, a oboje starzy przystali z ochotą, bo im w ich własnym domu, ciężko było wytrzymać to piekło, jakie ta kobieta codziennie pódyscała. Nadszedł z pola młody włościanin sprowadzony ciekawością, aby znaczyć powóz pański przed jego domem; a gdy się dowiedział o co rzecz idzie, zezwolił na przesiedlenie rodziców, przekonany, że sobie tylko użył, iż sam za siebie tylko cierpieć będzie, a będąc pewnym iż jego rodzice będą szczęśliwi; bo dotąd cierpieli od złej kobiety podwójnie i sam za siebie i przez litosć nad nieszczęśliwymi rodzicami.

Młody włościanin zgodził się być to starych pozbędzie, preto poczęta starym wystawiać, że to byłaby wielka niewdzięczność nie przyjąć ofiary tak korzystnej dla ich szczęścia! Na to jej odpowiedział z przyciskiem mąż: "a to mnie cieszy, że przecie przyszedł do rozumu! Mawiałem zawsze, że dobroczynność świadczona biednym, przynosi w dom błogosławieństwo; a tyś nie chciała wieści. A to teraz widzisz że miałam słusność."

Na to kłoda gdyby gotowany rak po, czerwieniła, ale nie śmiała wobec państwa wydać swej złościwej odpowiedzi, lubo ją wydać w zaiskrzonych oczach mógł wyzycać. Gdy tak się ułożył, zapewnił hrabia, skoro wróci do domu, przyśle swe wozy po starych i udać się ze swymi w dalszą podróż.

ROZDZIAŁ XXI.

Co tu więcej jeszcze zdarzyło się.

Hrabia dotychczas danego starym włościanom słowa, przysłał bowiem po nich z ich spręży wozy z Eichburga. Przy pożegnaniu z rodzicami, płakał syn serdecznie, ale synowa, która z utęsknieniem liczyła godziny odjazdu, wiele się zjadł cieszyła, iż się raz starych z domu pozbędzie; lubo jej radość zaszepiła pismo hrabiego, w którym uwiadomił, że utrzymywanie, które sobie zapisał rodzice, co do kwartału w pieniądzech płacić mają do najbliższej kasy krajowej, a ta przesłać tu płacić starym; w przypadku nieregularności nastąpić egzekucya. To synowa mocno zmartwilo, bo sądziła, że z przeniesieniem starych ustanie obowiązek onych, a tu inaczej wypadło, że przez pośrednictwo rządu trzeba było dać i regularnie i wszystko, gdy tymczasem wprost dało się z rodzicami różnie zrobić.

Starzy wyjechali na drugi dzień z rana wśród szczyrych i rzewnych pożegnań syna, a dając synowej. Tej niegodziwej kobiecie dał Pan Bóg z czasem przestroję, bo jej tak postępo jak zwykle idzie chciwemu. Pozoczyła ona była pewnemu kupcowi pieniądze na duży procent; dziesięć od sta. Nie brała procentu rocznie, lecz zbijała go w kapital, a tak różno procent od procentu i kapital się zwiększał. Cieszyła się takim panowaniem i często liczyła między, jak w dziesięć lat znaczną w taki sposób zgromadzi sumę. Ale że Pan Jezus powiadził, iż kto z nim nie zbiera ten rozprasz, więc te lichwiarskie rachuby na nie wyszły; kupiec zbankrutował, a kapital z procentami przepadł! Odtąd jak się o tem dowiedziała, nie miała żadnej pokójności we dnie i w nocy, dnie całe biegła po sądach, po prawnikach, a po długim kłopotie i umartwieciu, zamiast spodziewanych tysięcy, le dwie pamiat wydosłała: i to jej tak dokuczyło, iż sobie życie całkiem obrzydła. Wreszcie wpadła w chorobę; a gdy jej mąż radził lekarza, odrzekła z gniewem: "a cóż on pomógł starym Jakóbowi! Lepiej się zna na chorobach tak, tego mi sprowadził." I to radziło skąpstwo, bo spodziewała się, że kata usługę za parę złotych mieć może, gdy lekarz kosztował kilka talarów. Oparł się temu mąż i poradziwszy się doktora przyniósł flaszkę lekarstwa, ale ona te wyrzuciła za okno, a użyła lekarstwa katowskiego, które zgubiło prawdę febre, ale sprawozdało suchoty.

W czasie choroby odwiedzał ją proboszcz Erlenbrun kilkakrotnie i widząc, że dogorywa, mawiał o nikczemności rzeczy doczesnych, o potrzebie zapewnienia sobie zbawienia przez nawrócenie do Boga, pogardzeniu znikomych zysków i zamianowaniu Boga i przykazani jego. To ją nudziło: "co on sobie myśli z temi porady! Kupcowi co nas oszukali żeby tak prawili, pochwalilibyśmy, bo to oszukanie; ale jać taką lotryczkę przecie nie jestem. Dopokąd mogłam się włożyć chodziliam do kościoła, modliły i inne obrządku religijne pełniłam; pracowałam, oszczędzałam, grosza naprótno nie wydałam; czegoż trzeba więcej? Wszakże zachowałam się jak wzorowa gospodyni a on mi tu prawi o nawróceniu! Nie inno, tylko musieli mu starzy głowę nabęczać."

W takim zaślepieniu zbada było proboszczowi mówić jaśnie i dobitniej; że kocha pieniądze, bo dla ich zguby zmartwienie siebie sobie skraca; że jest złoźnica i tak kłóci się z mężem, że ten spokojnie godzinki nie ma; że to skąpstwo i ta złość była powodem, iż pocziwą dziewczynę wygnana z domu, że i stary chronią się przed jej zjadliwością, swoją lubą własność, gdzie się chowały i wzrosli opuścić z ciężkim sercem musieli; że przez chwilę, którą się z bogactwem chciała spłamić ducha chrześcijańskiego i ścigać na się karę Bożą, straciła własnego z zarobku i chorobę. Ze przy tem niedostatku miłości Boga i bliźnich, wszystkie jej pobożności nie nie znaczą, bo prawo pobożności nie na samych paciorkach się zasada, jak to powiedział Pan Jezus: "nie każdy kto mówi: Panie! Panie! wchodzi do Królestwa Bożego, ten co wniłdzie do Królestwa Bożego!"

Nie dała skończyć, lecz poczęła szlochać, nie z żalu, lecz z oburzenia na mówiącego: "ach! ja jestem najnieczęściejszą na świecie kobietą! nikt mnie cierpieć nie może! a to najgorzej mi dokucza, że i mój pastersz uważaj na mnie! A cóżem ja tu kłószdz zrobiła złego, że mnie tak nienawidzisz i tak mnie krzywdzisz?"

Oż tu było więcej robić? "Jak to jest złe, odrzekł proboszcz, kiedy serce człowieka przylgnie do doczesności, niepodobna mu wnieść go ku niebu. Prawda, co powiedział Zbawiciel: łatwiej wielbłądowi przedostać się przez uwo igły, jak bogaczowi serce do nieba. Gdzie twój skarab tam i serce twoje! Jak się to ludzie wiele mylą, gdy myślą, że majątek ich uszczęśliwi! Przy twojem gospodarstwie i pieniądzech miałaszę ty aby kiedy prawdziwie szczęśliwą godzinę? Zawsze w pracy aby mieć zawsze w kłopotcie aby nie stracić! doznaszż serca trumki gdy ci wszystko nikt nie obys ty była mniej przyzwazana do tej znikomości, pewniebyś cię teraz jakiegakolwiek nie tak zmartwiał! Obys ty w Bogu całe two uszczęśliwienie pokładała była, byłoby ci obecnie lekko i swobodnie, bo on by serca kochającego nie opuścił!"

Z czego się składa kometa? Na posiedzeniu parasyjskiej akademii umiejętności dnia 27 czerwca przedłożono wyniki badań astronoma parasyjskiego obserwatorium p. Wolfa nad naturą najnowszej widzialnej komety, za pomocą analizy spektralnej. Ktożby się był spodziewał, że badania te, mianowicie co do materji powłoki mglistej komety, wykazały, iż widmo tejże zupełnie odpowiada widmu — alkoholu! Ktoś nazwał był komety "włózgamami" nieba, według badań p. Wolfa, dodacby można do epitetu powyższego: "nieczęśliwymi".

Matejko, najstarszy malarz polski ukończył nowy obraz przedstawiający "Held pruski". O nowy ten obraz pisze *Czas* co następuje: "Płótno jest tych rozmiarów, co bitwa pod Grunwaldem i tejże wysokości. Układ i plan "Heldu pruskiego" nie przypomina żadnego z poprzednich obrazów Matejki, nie dzieli się bowiem ani na dwie części, jak Unia i Batory, ani na podobne linie jak Upadek Polski i Kazanie Skargi. Figury nieco wyższe, niż w poprzednich obrazach, wydają się prawie nadnaturalne. Ale to tylko złudzenie oka, wywołane niezmierzają figur płaszczyznocią. Ugrupowane w jedną przestrzeń tak, że każda figura stoi z osobna. Podział obrazu dałby się naznaczyć w poprzek obrazu i nie wzdłuż. Środkowa główna scena jest na tle Sukiennice od ulicy Brackiej i estrady wystawionej ku kościółowi św. Wojciecha. Schody estrady pokryte czerwonym sukmem, oddzielają złudzenie scenę holdu od pierwszego planu obrazu, poniżej estrady kilka figur ludowych stanowi jakby wstęp i tworzy naturalną obrazną ramę, która u góry stanowi atyka Sukiennice, a dalej na tle pogodnego nieba wieże Maryackie. W ten sposób główna scena, odbywająca się na estradzie, jest okoloną z dołu grupą ludową, z boku rycerzem na koniu, u góry szczytami budowli i pięknym niebem poznaczonym makietami estrady. W dwóch rogach obrazu Kościelec i Bonar łączą akcyę środkową z grupami u dołu.

Na estradzie siedzi Zygmunt Stary z obliczem, wziętem z medalów i monet, a takim pełnem majestatu, że przypomina Cezarów Romy, Tytuśów i Augustów z eopstradzie, jest okoloną z dołu grupą ludową, z boku rycerzem na koniu, u góry szczytami budowli i pięknym niebem poznaczonym makietami estrady. W dwóch rogach obrazu Kościelec i Bonar łączą akcyę środkową z grupami u dołu.

Okrucienstwo. W Bogusławiu w gubernii kijowskiej, w miejscowym sądzie pokoju, rozbierna była sprawa wskutek skargi włościanina Kuźmy Tereszczuki. Na wezwanie sędziego zjawili się młody jeszcze człowiek z chustką przewieszoną na oczach, i zwrócił się do sądu i publiczności z następującymi słowami: "Patrzcie, byłoby ludzie, jak podległy Jarowickiej lasze wydrwał oczy za wykopańie kilku pienków z lasu skarbowego!" Zjął chustkę, i zobaczono w miejsce oczów dwa okropne otwory. Z dalszego badania okazało się, że w dniu 30 kwietnia Tereszczuko był złapany na kradzieży leśnej. W pół godziny później znaleziono zbitego, omdlałego, z wytrupnemi oczami. Sędzia pokoju sprawę oddał sędziemu śledczemu, który aresztował zaraz dwóch strażników leśnych: Czurbienkę i Matwieczkę.

O osobliwym zjawisku donoszą z miejscowości Cs.-Gorbo w hrabstwie Solnoickiem na Węgrzech. W dniu 28 Czerwca pękła nagle góra Buznowa, położona między wspomnianą wżej miejscowością a wsią Pospolną. Pęknięcie się gajędo do 30 metr. szerokości a 400 do 500 metr. długości. Zarysowało się także wiele domów, położonych u stoków góry, a w jednym miejscu usunęła się ziemia z różnociem na niej drzewami o 10 metrów w kierunku wsi. W okolicy panuje wielki przerażenie i popłoch; przypisują to zjawisko działaniu podziemnych sił wulkanicznych i obawiają się większej katastrofy. Nie zauważano jednak, żeby części pękniętej góry rozstępowywały się coraz bardziej.

Wspaniałe zjawisko tak zwane *fala morgana* obserwowano dnia 6 lipca wieczorem na wybrzeżu irlandzkim pod Killiney, nieopodal Dublinu. W odległości pozornej 12 do 15 mil angielskich ujrano nagle w powietrzu obraz pięknej okolicy z drzewami, niwami i domostwami; na pierwszym planie obrazu wznosiły się trzy latarnie morskie, z których jedna, zdawało się, stoi na kępie piaseczystej wysuniętej w morze, a dwie inne na wybrzeżu samem. W stronie południowej nadto zarysowały się wcale wyraźnie dwie wyspy skaliste, zaś w stronie północno-zachodniej gorzało na niebie dziwne światło, w którym jak w zwierciadle odbijały się okręty, na wywrót, tj. masztami na dół. Fenomena tego rodzaju zdarzają się naderwyczej rzadko w wspomnianej okolicy. Tym razem zjawisko nietylko było bardzo wyraźne, ale trwało stosunkowo dość długo, a najokazalej jśniało po godzinie pię wieczorem.

Academie française de femmes. Akademia francuska, w której zasiadają małe i wielkie umysły Francji, ma wkrótce pozyskać rywalka. Mlle Hubertine Auclert powzięła myśl, entuzjastycznie przyjętą przez gazetę paryskie. Ten apostoł w spodyniak, jak nazywają pannę Hubertynę Auclert — marzy o *Academie française de femmes*. Chodzi zatem o kobiety akademiki. Wykonanie tej oryginalnej myśli wydaje się inicjatorce bardzo łatwym. Ma być zwolone zgromadzenie, które wybierze pięć albo sześć najgłośniejszych i najslawniejszych kobiet; stanowić one będą zwiazek nowej akademii. Panie te wybiorą dalszych członków, których liczba na początek ograniczy się do dwudziestu. Każdy członek, a zatem i panna Hubertyna Auclert, otrzymywać będzie pensji rocznej 1500 franków. W ten sposób pensye same wynosić mają rocznie 30.000 franków. Kapital potrzebny ma być zebrany przez koncerty i widowiska teatralne.

Różne pojęcia. Rozmawiano w pewnym towarzystwie o strasznej cholery w roku 1857. — Jednak dobre to były czasy! — odezwał się niespodzianie Gapcio. — A gdy obecni spojrzeli na niego pytająco, dodał z westchnieniem: — Kęp ogródków można było wówczas dostać za dziesiątkę!

Z czego się składa kometa? Na posiedzeniu parasyjskiej akademii umiejętności dnia 27 czerwca przedłożono wyniki badań astronoma parasyjskiego obserwatorium p. Wolfa nad naturą najnowszej widzialnej komety, za pomocą analizy spektralnej. Ktożby się był spodziewał, że badania te, mianowicie co do materji powłoki mglistej komety, wykazały, iż widmo tejże zupełnie odpowiada widmu — alkoholu! Ktoś nazwał był komety "włózgamami" nieba, według badań p. Wolfa, dodacby można do epitetu powyższego: "nieczęśliwymi".

Z Londynu piszą do Kurjera Porannego: Dzięki staraniom naszych utalentowanych rodaków, pani Kochańskiej, Mierzwińskiego i Reszkego, bardzo prawdopodobnie Anglia po raz pierwszy usłyszy operę polską. Halka Moniuszki na rok przyszły wchodzi już do repertuaru opery wlokiej w Covent-Gartenie, w której oni wszyscy troje braci będą udział. Edward Reszke wyjedzie ząd upoważniony do traktowania o dozwolenie wystawienia na scenie opery tego arcydzieła naszego nieodżałowanego mistrza. Nadto Brytanicy zobaczą po raz pierwszy dziełnego mazure, albowiem p. Gyae zamiera traktować z dyrekcją teatrow warszawskich, aby za wynagrodzeniem choćby znacznem pozwoliła dwunastu parom dzielnych mazurestów przynajmniej raz przed jakim miesiącem występować w Londynie

Nie wolno po polsku. P. Miłaszewski, dyrektor teatru lwowskiego, zamierza, jak donosi *Dieu. Pozn.*, na lato z towarzystwem swem wyjechać na Rus a mianowicie do Żytomierza celem dawania tam przedstawień. Odnosił się z prośbą o danie mu na to pozwolenie do gubernatora kijowskiego, który rzucił mu odpowiedzieć, że może przybyć do Żytomierza i dawac przedstawienia w jakim chce języku z wyjątkiem polskiego. Na takie dictum p. Miłaszewski rozumie się pozostał w Lwowie. Nie ma co mówić, charakterystyczną jest bardzo odpowiedź rządu nazywającego się słowiańskim.

Przeniosłam się z Haldsted ulicy na: 679 Milwaukee Ave. w pobliżu Noble ulicy. Polecam Szanownej Polskiej Publiczności — moją — MAGAZYN STROJÓW — dla — Dam, Panien i Dzieci. Mam na składzie Robione Kwiaty, Korony do słubów i w każdym gatunku: Pióra, Wstążki, Tiule, Woalki, Koronki i — wszelkie przedmioty podług — OSTATNIEJ MODY Paryskiej, Londyńskiej i Nowojorskiej! Podejmuję się wszelkich obstalunków dla Bractw Kościelnych i Towarzystw. — robię gotowe — Ghoragwie, Szarfy, Odnaki i Rozety, po najniższych cenach. Na nadchodzącą porę latową, zapopatrzuj skład mój do dobrem Latowego Towaru i upraszam Szanowne Rodzaki i Rodaków, aby mnie raczyli zaszczyścić zaufaniem swoim i nadał, gdyż zadaniem mojem będzie zawsze zadowolone zdanie ich.

Wspaniałe zjawisko tak zwane *fala morgana* obserwowano dnia 6 lipca wieczorem na wybrzeżu irlandzkim pod Killiney, nieopodal Dublinu. W odległości pozornej 12 do 15 mil angielskich ujrano nagle w powietrzu obraz pięknej okolicy z drzewami, niwami i domostwami; na pierwszym planie obrazu wznosiły się trzy latarnie morskie, z których jedna, zdawało się, stoi na kępie piaseczystej wysuniętej w morze, a dwie inne na wybrzeżu samem. W stronie południowej nadto zarysowały się wcale wyraźnie dwie wyspy skaliste, zaś w stronie północno-zachodniej gorzało na niebie dziwne światło, w którym jak w zwierciadle odbijały się okręty, na wywrót, tj. masztami na dół. Fenomena tego rodzaju zdarzają się naderwyczej rzadko w wspomnianej okolicy. Tym razem zjawisko nietylko było bardzo wyraźne, ale trwało stosunkowo dość długo, a najokazalej jśniało po godzinie pię wieczorem.

Academie française de femmes. Akademia francuska, w której zasiadają małe i wielkie umysły Francji, ma wkrótce pozyskać rywalka. Mlle Hubertine Auclert powzięła myśl, entuzjastycznie przyjętą przez gazetę paryskie. Ten apostoł w spodyniak, jak nazywają pannę Hubertynę Auclert — marzy o *Academie française de femmes*. Chodzi zatem o kobiety akademiki. Wykonanie tej oryginalnej myśli wydaje się inicjatorce bardzo łatwym. Ma być zwolone zgromadzenie, które wybierze pięć albo sześć najgłośniejszych i najslawniejszych kobiet; stanowić one będą zwiazek nowej akademii. Panie te wybiorą dalszych członków, których liczba na początek ograniczy się do dwudziestu. Każdy członek, a zatem i panna Hubertyna Auclert, otrzymywać będzie pensji rocznej 1500 franków. W ten sposób pensye same wynosić mają rocznie 30.000 franków. Kapital potrzebny ma być zebrany przez koncerty i widowiska teatralne.

Różne pojęcia. Rozmawiano w pewnym towarzystwie o strasznej cholery w roku 1857. — Jednak dobre to były czasy! — odezwał się niespodzianie Gapcio. — A gdy obecni spojrzeli na niego pytająco, dodał z westchnieniem: — Kęp ogródków można było wówczas dostać za dziesiątkę!

Z czego się składa kometa? Na posiedzeniu parasyjskiej akademii umiejętności dnia 27 czerwca przedłożono wyniki badań astronoma parasyjskiego obserwatorium p. Wolfa nad naturą najnowszej widzialnej komety, za pomocą analizy spektralnej. Ktożby się był spodziewał, że badania te, mianowicie co do materji powłoki mglistej komety, wykazały, iż widmo tejże zupełnie odpowiada widmu — alkoholu! Ktoś nazwał był komety "włózgamami" nieba, według badań p. Wolfa, dodacby można do epitetu powyższego: "nieczęśliwymi".

KARTY OKRĘTOWE!

Z EUROPY NA WSZYSTKIE PUNKTA W AMERYCE. Z Antwerpii, Hamburga, z Bremen do Baltimore, New York, albo Philadelphia do Chicago; również z New York West, i North West, wybrabia: Antoni Schermann, Agent Red Star i American Line. 52 Bradley, corner Noble Sts. Chicago, Ill. nie droższy jak inni agenci w Stanach Zjednoczonych.

Nikodem T. Tanski.

Sędzia Pokoju i Notaryusz w South Bend, Ind., Polca szanownej Publiczności Polskiej we wszystkich sprawach w zakresie urzędu jego wchodzących. Reprezentuje Agencję: Zabezpieczeń od Ognia i Życia w towarzystwach najlepszych i najpewniejszych sprzedaży Gruntów, Domów i Lotów, kolektowania i wysyłania pieniędzy. Wszystko pod warunkami nader przystępnymi, w sposób honorowy i godziwy.

JEGO AGENTURA:

Północno Niem. Lloydu ogólnej zażywa sławy.

Kompania ta posiada 38 przepysznych i w wszelkie wyłody zaopatrzonych parowców. Kierunek ich z Bremen do New York i Baltimore. Podróż opłacana być może od samego miejsca pobytu do celu podróży.

Nikodem T. Tanski, Look Box 45 South Bend, Ind.

Jan Gajewski w Green Bay, Wis.

Agent Północno-Niemieckiego LLOYDU sprzedaje KARTY OKRĘTOWE GRUNTOW I FARM po najniższej cenie. JAN GAJEWSKI, GREEN BAY, WIS.

W. Slominska.

Przeniosłam się z Haldsted ulicy na: 679 Milwaukee Ave. w pobliżu Noble ulicy. Polecam Szanownej Polskiej Publiczności — moją — MAGAZYN STROJÓW — dla — Dam, Panien i Dzieci.

Mam na składzie Robione Kwiaty, Korony do słubów i w każdym gatunku: Pióra, Wstążki, Tiule, Woalki, Koronki i — wszelkie przedmioty podług — OSTATNIEJ MODY Paryskiej, Londyńskiej i Nowojorskiej!

Podejmuję się wszelkich obstalunków dla Bractw Kościelnych i Towarzystw. — robię gotowe — Ghoragwie, Szarfy, Odnaki i Rozety, po najniższych cenach. Na nadchodzącą porę latową, zapopatrzuj skład mój do dobrem Latowego Towaru i upraszam Szanowne Rodzaki i Rodaków, aby mnie raczyli zaszczyścić zaufaniem swoim i nadał, gdyż zadaniem mojem będzie zawsze zadowolone zdanie ich.

W. Slominska, 679 Milwaukee Avenue.

Przeniosłam się z Haldsted ulicy na: 679 Milwaukee Ave. w pobliżu Noble ulicy. Polecam Szanownej Polskiej Publiczności — moją — MAGAZYN STROJÓW — dla — Dam, Panien i Dzieci.

Mam na składzie Robione Kwiaty, Korony do słubów i w każdym gatunku: Pióra, Wstążki, Tiule, Woalki, Koronki i — wszelkie przedmioty podług — OSTATNIEJ MODY Paryskiej, Londyńskiej i Nowojorskiej!

W. Slominska, 679 Milwaukee Avenue.

Przeniosłam się z Haldsted ulicy na: 679 Milwaukee Ave. w pobliżu Noble ulicy. Polecam Szanownej Polskiej Publiczności — moją — MAGAZYN STROJÓW — dla — Dam, Panien i Dzieci.

Mam na składzie Robione Kwiaty, Korony do słubów i w każdym gatunku: Pióra, Wstążki, Tiule, Woalki, Koronki i — wszelkie przedmioty podług — OSTATNIEJ MODY Paryskiej, Londyńskiej i Nowojorskiej!

Wielki Magazyn Polski Mebli, Zwierciadeł, Obrazów i Ram.

Największy i najtańszy w Chicago SKŁAD POLSKI. 544 i 546 MILWAUKEE AVE. pomiędzy ulicami Cornell i Rucker. Fabryka nasza: 46 i 48 S. Canal ul. pomiędzy Washington i Madison ul.

Przyjmujemy również wszelkie obstalunki należące do naszego interesu, które wykonujemy punktualnie na czas oznaczony.

MRS. M. PYTEREK, SKŁAD — Butow i Trzewików. ELEGANCKIE OBUWIE. FABRYCZNE I NA URZĄD.

Obstalunki i reperacje wszelkiego rodzaju wykonujemy jaknajskuteczniej i po najniższej cenie. FRANCISZEK MURKOWSKI, 696 Milwaukee ave. w pobliżu Noble ulicy. A. J. KOWALSKI, utrzymuje GROCIERNIA i SKŁAD Maki, paszy, owsa, korn, itp. po jak najniższych cenach. 629 i 631 NOBLE ST.

KARTY OKRĘTOWE!

Z EUROPY NA WSZYSTKIE PUNKTA W AMERYCE. Z Antwerpii, Hamburga, z Bremen do Baltimore, New York, albo Philadelphia do Chicago; również z New York West, i North West, wybrabia: Antoni Schermann, Agent Red Star i American Line. 52 Bradley, corner Noble Sts. Chicago, Ill. nie droższy jak inni agenci w Stanach Zjednoczonych.

Nikodem T. Tanski.

Sędzia Pokoju i Notaryusz w South Bend, Ind., Polca szanownej Publiczności Polskiej we wszystkich sprawach w zakresie urzędu jego wchodzących. Reprezentuje Agencję: Zabezpieczeń od Ognia i Życia w towarzystwach najlepszych i najpewniejszych sprzedaży Gruntów, Domów i Lotów, kolektowania i wysyłania pieniędzy. Wszystko pod warunkami nader przystępnymi, w sposób honorowy i godziwy.

JEGO AGENTURA:

Północno Niem. Lloydu ogólnej zażywa sławy.

List lwowski polskiego komitetu pielgrzymki słowiańskiej

J. E. ks. Kardynała Prymasa.

Lwowski komitet polski słowiańskiej pielgrzymki do Rzymu przesłał do Najdo stojniejszego księdza Kardynała Prymasa następujący, pełen głębokich i poważnych myśli list, który tutaj powtarzamy: E m i n e n c y o!

Na głos Ojca św., który zwołał ludy słowiańskie, aby spolem uczyli swych pierwszych apostołów, uboga nasza prowincja wysłała do Rzymu około czterystu pielgrzymów. Jeżeli sama ta liczba ucieszy Wasze Eminencyę, to więcej jeszcze radości doda niewątpliwie fakt, że w tej liczbie jadą spolem Polacy i Rusini, którzy, długo fatalnym zbiegiem okoliczności zwaśnieni, spieszą razem do spólnego Ojca, jak rodzeni Bracia. Chciał Wielki Papież zebrać w jednolity, po raz pierwszy w dziejach, mnogi rodzinny lud słowiański, i oto—to jego święte, od Boga natchnione żądanie, ziszczona się w nas pierwszy; a Bóg zgody i pokoju sprawi, że to podanie sobie rąk bratnich, po trzech blisko wiekach odnowione przy tronie Ojca św. zatwierdzi się i tym razem utrwali na zawsze.

Digitus Dei est hic! Cuda to są taski Bożej; cuda i źródło pociech niewymownych, które wiele też i boleści ukoić muszą. Boć i to jest chluba dla nas nie miała, że Ciebie, Eminencyo, Papież na przewodnika tej słowiańskiej pielgrzymki nazaczył. Zgrzeszyła Polska, i my to dziś przynajmniej, że w czasach swej potęgi i chwały zapomniała o Słowianach, i że w tej opance dała się wyprowadzić z przyjaźni do Kościoła Bożego. Ten błąd wiekowy Bóg miłosierny dziś naprawia, i po Ojca przez swego Prymasa wprowadza swych braci słowiańskich tam, skąd bije źródło prawdy i życia. Niechaj Imię Pańskie będzie i to wystawiane na wieki!

W tej uroczystej chwili, która zdaje się zapowiadać wielki przełom w dziejach świata i całą wschodnią Europę na nowe stawy toru, Wasza Eminencyo nie może wadzić, że i my, członkowie komitetu, radziliśmy w swym zeszłym roku w Stolicy Piotrowej. A że nam to nie jest dane, więc przynajmniej ten pisanie chciałybyśmy wyrazić nasze uczucia i prosić Wasze Eminencyę, abyś za nas uczuł wstąpił Ojca św. i podziękował Mu za te nieskończone dobrodziejstwa, które mi sy now swoich obdarzał raczy. Waszej Eminencyi pełni najgłębszej synowskiej czci i powolnej studzy.

Zastępcą prezesa komitetu: Włodzimierz hr. Russocki.

Władysław hr. Badeni. Ks. Kajetan Kajetanowicz. Dr. Michał Gnoński, prezydent miasta Lwowa. Ks. Saweryn Morawski, Biskup trapezopolitański. Ks. Łukasz Solecki, scholastyk kapitały. Ks. Edward Podolski.

Lwów, dnia 23 czerwca 1881.

Na pismo komitetu słowiańskiej pielgrzymki do Rzymu odparł Jego Eminencya Kardynał Ledóchowski na ręce hr. Russockiego.

Jasnie Wielmożny Panie Hrabio! Pismo, którem mnie zaszczycił Komitet lwowski, zawiązany w celu utwierdzenia Polakom i Rusinom galicyjskim udziału w wielkiej słowiańskiej pielgrzymce do Rzymu, miły odpowiedź w mem sercu znalazło. Z radością spełniłem życzenia Szanownego Komitetu wypowiadając Ojcu świętemu szlachetne Jego członków uczucia. Spodziewam się i ja także, że wznieszą odgad łączności zapanują między licznymi szczerymi słowiańskiej rodziny, i że stanowiąc dziś razem przed widzialną głową Kościoła, oparci na niewzruszonym guncie wspólnej wiary i bratniej miłości, usuną przyczyny dawnych rozterek, a w poszanowaniu odrębności właściwych każdej gałęzi słowiańskich ludów, i w przestrzeganiu obowiązków nałożonych na nich przez Opatrzność, staną się w ręku Najwyższego narzędnikiem ku powstrzymaniu zalewającego świat kacerstwa i odszczepienia, tak jak dawniej posłużyła Polska ku odparciu bisurmańskich najeźdźców.

Ojciec św. przesłał łaskawie Członkom Komitetu lwowskiego Apostolskie błogosławieństwo, a ja sam wdzięczny za przychylnie dla mnie wyrazy, korzystam z tej sposobności, by rzeczonemu Panom i Panu Hrabieniu złożyć zapewnienie wy sokiego szacunku i poważania, z jakim pozostaję Jasnie Wielmożnego Pana Hrabiego uniojny sługa.

X. M. Kard. Ledóchowski, Arcybiskup Gnieźnieński i Poznański, Prymas Polski.

Rzym, dnia 18 lipca 1881 r.

Kongres socjalistów w Londynie.

Podczas kiedy dawniej do Szwajcaryi, tej ziemi wolności, spływały wszelkie żywioły rewolucyjne i publiczne konspirowały przeciw królom, rządowi i ołtarzom, prąd ten, jak się zdaje, zwrócił się obecnie do Włoch i Anglii. Dzienniki angielskie bowiem donoszą, że socjaliści ze wszystkich stron świata zebrał się w Londynie na kongres, i że w największej tajemnicy od 13 lipca odbywali posiedzenia. Delegowanych stawiło się 114, którzy reprezentują wszystkie stany, począwszy od księcia, aż do robotnika fabrycznego i który różniąc się pomiędzy sobą stopniem wykształcenia, zgadzają się najzupełniej w jednym punkcie, t. j. w niemożności przeciw istniejącemu porządkowi rzeczy. Co na takich posiedzeniach urzędowo, nie wiadomo, gdyż żaden z sprawozdawców dziennikarskich nie ma przystępu, ale nie ulega wątpliwości, że zebrań, wierni swym zasadom i teoryom przewrotu, utwierdzili się tylko w zamiarze, aby od słów przejść do czynów. Ze twierdzenie to jest słuszne, okazuje to publiczny meeting, który przy tej sposobności odbyli socjaliści, a gdzie mówcy bez ogródki wzywali swych zwolenników do podniesienia rewolucyi. Na metingu tym nie brakło też znanej panny Ludwiki Michel z Paryża, obok której Amerykanka Miss Lecointe zwracała ogólną uwagę. Kiedy Ludwika Michel wstąpiła na salę, rozwinięto chorągiew o czerwonych barwach i okrzykami witalno tę bohaterkę komuny. Przewodniczący w krótkim przemówieniu wezwał socjalistów do zniszczenia każdej formy rządu i do walki przeciwko kapitałowi, bo dwie te plagi powstrzymują rozwój ludzkości. Amerykanka Lecointe zgadza się całkiem na wywoływanie socjalizmu i proponuje uchwalenie rezolucyi, w której domaga się wywołania z pod przewagi kapitału. Aby cel ten osiągnąć, tak zakończyła miss Lecointe, trzeba się uciec do przemocy i nie zbierać w środkach. Charakterystycznym było także przemówienie panny Ludwiki Michel, która z wielkim namaszewieniem dziękowała zgromadzeniu za popieranie zasad rewolucyjnych. "Od dziesięciu lat, rzekła pomiędzy innymi, marzę ja, o tej burzy, która zniszczy ostatni tron i ostatni ołtarz. Wtemczas to rozpocznie się wiek złoty a na ruinach tych zakwitnie i dobrobyt dla klas pracujących; o cel ten tak jest wzniosły, że do jego osiągnięcia każdy środek jest godziwy."

Inny rewolucjonista paryski piornował przeciw rządy republikańskiej francuskiej, która de facto jest reprezentantką największego despotyzmu. Mówca zniszczenie tej rządy uważa za obowiązek wszystkich socjalistów. Przeciw republikańskiemu rządowi Ameryce wystąpił niemiecki socjalista nazwiskiem Schau, mieszkający od kilku lat w Stanach Zjednoczonych i zaproponował w końcu swego przemówienia, aby rewolucyoniści podnieśli broń przeciw rządowi angielskiemu za pozbawienie wolności socjaliści Mosta. Przemawiało jeszcze kilku delegowanych a każdy z nich głosił rewolucyjną i walkę tak przeciw wszelkim organizacjom politycznym, jak religijnym. Książę Krapotkin np., delegat socjalistów genewskich, z wielkim uznaniem wyraził się o morderstwach generałów rosyjskich, i wzywał ludność większą w Rosyi, aby naśladować chłopów francuzkich z r. 1789, niszcząc dobytek swych tyranów, tj. chlebobudawców i życia ich pozabawia. Takie oto głoszone zasady i takie uchwalone rezolucje na międzynarodowym kongresie socjalistycznym w Londynie. Socjaliści nie tają się z swymi zamiarami przeciw wszystkiemu, co się nazywa władzą, przeciw ludności posiadającym majątek, gotowi imi wystąpić do walki. Jest coś demonicznego w tych ludziach, którzy pokłóceni z społeczeństwem, chcą na czerpienia społeczne użyć środka zalecanego przez Hipokratę, iż czego nie ucieczy żelazo, to ogień uleczy! Dźwiny ten obłąk, na który rządy baczną winny zwrócić uwagę i nie tyle przez środki policyjne, ile przez podniesienie ducha religijnego, przez opiekę dla Kościoła stawić tamę temu prądowi rewolucyjnemu, który już zaczyna występować z brzegów i rozlać się może po świecie całym.

Poszukiwania.

Franciszka Grabowska z Gohusyc pod Pruszcem wyjechała 8 Czerwca z Euro-py a przybyła dnia 23 Czerwca do Baltimoru i dotąd nie zgłosiła się do swego brata. Po wygadaniu przebywała po do-bro przez kilka dni w budynkach nad wodą dla emigrantów wystawionych, a obecnie nie wiadomo, gdzie się znajduje. Może Rodacy w Baltimorze o tem wie-dzą, upraszamy przeto o łaskawe doniesienie do Redakcyi Gazety Katolickiej albo do: TOMASZA GRABOWSKIEGO 11 Wade st. Chicago, Ill.

Jan Mendlik poszukuje swej siostry Magdaleny Mendlik, rodem z Szamocina, pow. Chodzieskiego, która już trzy lata się znajduje w Ameryce, ale której pobyt dotychczas jest mu nieznan. Chodzi o interes rodziny, w którym wspomniana Magdalena ma odebrać 500 talarów oj-cowskiej schedy.

Ktoby wiedział o jej pobycie, ten ra-czy zawiadomić o tem niżej podpisanego Jan Mendlik, 634 Milwaukee Ave. 50V3.

Michał Gawiński poszukuje swoją siostrę Katarzynę i szwagra Andrzeja Grun-ka, którzy przybyli do Ameryki przed 11tu laty. Pochodzą z Prus Zachodnich. Ktoby wiedział o ich zamieszkaniu, niech się zgłosi do: Michała Gawińskiego HILLIARD'S STATION Allegan Co. Mich.

Katarzyna Nowak poszukuje swego meża Piotra Nowaka, który przybył do Ameryki 25 Marca rb., a ja przybyłam 30 Marca br. Wigo proszę, ktoby wie-dział o jego pobyciu, niech doniesie do mnie. KATARZYNA NOWAK 49V3. Nantiooke, Luzerne Co Pa.

Listy Polskie na Pocztę w Chicago

Table with 2 columns: Name and Address. Includes names like Babiarz Stanisław, Banicki Wojciech, Beresz Eugene, etc.

CENY TARGOWE.

Table with 2 columns: Commodity and Price. Includes items like Pszenica zimowa, latowa, Korn, etc.

POLSKIE LITERACKIE TOWARZYSTWO

Poszukuje się klerka do handlu łó-ciowego, (Dry Goods Store), który włada językiem polskim i niemieckim, a jeżeli można i angielskim. Ten, który zna swój fach i przedstawi dobre świadectwa, będzie natychmiast przyjęty. Zgło-szenia się można listownie lub osobiście do: KROBGER BROS., 375-377 Grove st. Milwaukee, Wis.

Ważne dla krawców w Nowym Yorku i okolicy.

Organista, prowadzący się dobrze, co świadectwa posiądzoną władający polskim i niemieckim językiem, poszukuje zaraz lub później miejsca. Blizszych in-formacji dowiedzieć się można w Re-dakcyi Gazety Katolickiej. 51V.2.

Na sprzedaż — Plac budowlany czyli lot na ulicy Mc Reynold, pomiędzy uli-cami Ashland ave. i N. Paulina, z bar-dzo korzystnymi warunkami. O warn-kuć kupna dowiedzieć się można u wła-siciela pod No. 507 N. Paulina str.

JUL. BAUER & CO.

182--184 WABASH AVENUE, FABRYKA KONCERTOWYCH I SALONOWYCH FORTEPIANÓW, SKRZYDEŁ, PIANINÓW I ORGAN, W NEW YORKU I CHICAGO od trzydziestu lat istniejąca.

Fortepianów tych używa DWADZIEŚCIA PIĘĆ TYSIĘCY MISTRZÓW MUZYKI. Zalety ich są niezrównane. Nasze samonośne agrafy są niezmiernem ulepszeniem tych fortepianów Bauera.

"Bauera Gabinetowe Grand'sy" są najnowszym i najdoskonalszym wynalazkiem w budownictwie fortepianów. Seiana rezonancyjna jest akustycznie na sposób skrzypiec zbudowana, dlatego głos naszego fortepianu jest pełniejszy, melodyjniejszy i wolny od wszelkiego dźwięku metalicznego.

Wygodne Ceny i Warunki.

Każdy instrument gwarantujemy na pięć lat. Importujemy przyrządy i instrumenta muzyczne. Stroimy i reparujemy fortepiany. Zatrudniamy najdoskonalszych robotników. Ilustrowane katalogi przesyłamy darmo. Za własne wyroby dostaliśmy najwyższą nagrodę na wystawie centralnej.

JULIUS BAUER and CO.

182--184 WABASH AVENUE, pomiędzy Monroe i Adams Sts. - CHICAGO.

\$500 Nagrody! FARMY! FARMY! W Poniatońskim, Marathon County, Wis.

Polaka osada Poniatoński założona została 1878 roku. Zmieszkał tam Polacy mogą dać naj-lepsze świadectwo o urodzajności gruntu, dobrej wodzie, zdrowym klimacie itd.

Geny za akier jest od 5 do 6 1/2 dolarów za gotówkę lub na 5 do 10 lat wypłaty z 7 do 10 sta procentu. Drzewo jest następujące: klon, jesion, dąb, brzoza, lipa, jemiołk itd. Jest tam już około 7000 Polaków, oprócz innych zamieszkałych w pobliskich osadach. Jest także około 12 szkół. Po bliższe informacje zgło-sić się można do: TEO. M. HELINSKI, No. 149 Chicago Avenue.

\$1000 Straty! Moje największe zaufanie w wyrozumłość tego lekarstwa nad wszystkie inne, i potem tysiączne doświadczenia w wielkich zwłaniach i bole-snych wypadkach choroby, jakie napotkaliśmy, chcemy ponieść tysiące dolarów straty za każdy przypadek kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przydadzą kaszlu, zapalenia płuc, bólu gardła, fe-ry katary, grypy, bronchitisa, suchot w pier-wszych objawach, i wszystkich chorób gardła i płuc, oprócz astmy, do której uleczenia nie możemy sobie prawnie jeżeli tylko chorób nie wyleczyliśmy. Wypiszemy na kaszel West'a Roslinami Pigułkami West'a Vegetale (Liver Pills), utrzymując się ściślego przepisu w lezeniu Pigułki te są z czystej rośliny i nigdy nie przy